
La especialización tiene 24 créditos organizados en 2 semestres 
académicos. En el primer semestre se abordan cuatro asignaturas 
del área central del programa: Gestión Estratégica e Innovación 
Social; Acción Colectiva y Liderazgos Sociales; Desarrollo 
Territorial; y Gobernanza Multinivel. En el segundo semestre los 
estudiantes eligen cuatro asignaturas complementarias de la 
oferta de la especialización para profundizar en temáticas 
específicas de su mayor interés. 

P L A N  D E  E S T U D I O S

Componentes de formación Básica 

Componentes de formación Disciplinar

Créditos

Total de
Horas

Horas de
trabajo
directo

Horas de
trabajo
independiente

 88 | 888 | 888

ASIGNATURA

8

SEMESTRE I SEMESTRE II

54 | 90 | 144

54 | 90 | 144

Acción Colectiva y 
Liderazgos Sociales

Gestión Estratégica e 
Innovación Social

54 | 90 | 144

54 | 90 | 144

3

3

3

3

54 | 90 | 144

Profundización I

54 | 90 | 144

54 | 90 | 144

54 | 90 | 144

Profundización IV

Profundización III

3

3

3

3

Desarrollo
Territorial

Gobernanza
Multinivel

Profundización II


